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PRIMA PROVA SCITTA: 

Tema n.3 (ESTRATTO) 

Il candidato illustri i principi, gli approcci e i modelli di analisi del capitale economico di azienda. 

Tema n. 1 (NON ESTRATTO) 

Bilancio ordinario, bilancio abbreviato, bilancio delle  microimprese: il candidato descriva quali 

sono le principali differenze e le novità introdotte con il D-Lgs 139/2015. 

Tema n. 2 (NON ESTRATTO) 

Dopo aver sinteticamente illustrato scopi finalità del documento OIC 9 “svalutazione perdite 

durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali ed immateriali”, il candidato predisponga una 

procedura che guidi i collaboratori di studio nella rilevazione delle scritture contabili per il bilancio di 

esercizio relative alle poste: 

 immobilizzazioni materiali 

 immobilizzazioni immateriali 

Anche con riferimento al calcolo degli ammortamenti e svalutazioni e con particolare riguardo al 

raccordo dei dati provenienti dalla contabilità con quello riscontrati nel registro beni ammortizzabili. 

SECONDA PROVA SCRITTA: 

Tema n. 2 (ESTRATTO) 

Le società non operative: definizione, finalità, meccanismi operativi, recente evoluzione normativa. 

Tema n. 1 (NON ESTRATTO) 

Il candidato descriva i controlli esterni sulla gestione della s.p.a. 

Tema n.3 (NON ESTRATTO) 

Si esprima il candidato sulla riconducibilità al concordato con continuità aziendale previsto dall’art. 

186 bis della legge fallimentare, dell’ipotesi in cui la proposta di concordato preveda che l’azienda 

della riccorente, già affittata ad un newco in epoca precedente alla presentazione della domanda di 

concordato, sia oggetto di successiva cessione a tale newco ad esito dell’omologa del concordato. 

In caso di ritenuta riconducibilità, tratteggi i riflessi connessi al contenuto dell’attestazione del 

professionista ai sensi dell’art. 161 comma terzo della l. fallimentare. 



 

TERZA PROVA SCRITTA (A CONTENUTO PRATICO): 

 

Tema n. 1 (ESTRATTO) 

Il candidato descriva le modalità di esecuzione delle attività di verifica esterna. Predisponga un 

ricorso avverso l’atto impositivo dell’Ufficio finanziario contestando i vizi procedurali riscontrati 

durante le operazioni di verifica (svolta da funzionari dell’Agenzia delle Entrate). 

 

 

Tema n. 2 (NON ESTRATTO) 

Il candidato rediga con dati a scelta il Business Pian triennale di una società industriale neo 

costituita dopo aver ampiamente descritto le finalità secondo quanto previsto dai “Principi generali 

di redazione del Business Pian” statuito dal Consiglio Nazionale di Dottori Commercialisti ed 

Esperti Contabili. Il Business Pian dovrà preveder:  

- Mezzi di terzi pari al 60% dell’investimento complessivo; 

- Crescita pari al 9% annuo; 

- Attività di esportazione pari al 50% del fatturato. 

 

Tema n. 3 (NON ESTRATTO) 

La Società Alfa Srl, a seguito di verifica dell’Agenzia delle Entrate di Pesaro, ha ricevuto un avviso 

di accertamento nel quale si sono contestati costi non deducibili per 78.000 euro. Il candidato 

rediga con dati a scelta il ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Pesaro che la società 

si appresta a presentare, richiedendo pure, motivandola, la sospensione della riscossione. 


